Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

GABINETE DA VEREADORA NEURACY MONTEIRO MONTANAGNA

MOÇÃO N° O? 12025

Moção de Reconhecimento — Mulheres que fazem a Diferença

Autoria: Vereadora Neuracy Monteiro Montanagna

“A Câmara Municipal de Pedro de Toledo, no uso de suas

atribuicbes legais e regimentais, vem apresentar a presente

Moção de Reconhecimento, nos seguintes termos”:

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988, em seu art. 1º, inciso I, e

art. 5° caput, assegura a dignidade da pessoa humana e a igualdade de todos

perante a lei, sem distingdes, bem como, em seu art. 226, $ 8°, estabelece a

proteção do Estado a familia e a mulher;

CONSIDERANDO que a solidariedade, o empreendedorismo, a dedicagéo social

e o protagonismo feminino são pilares fundamentais para o fortalecimento da

comunidade e para a promoção de uma sociedade mais justa, humana e

inclusiva;

CONSIDERANDO que diversas mulheres de Pedro de Toledo têm se destacado

por suas trajetérias pessoais e profissionais, atuando de maneira exemplar em

diferentes áreas e contribuindo de forma inestimavel para o desenvolvimento

social, cultural, politico e econémico do municipio;

Diante do exposto, a Vereadora Neuracy Monteiro Montanagna, com o apoio

desta Casa Legislativa, apresenta a presente

MOGAO DE RECONHECIMENTO

Pégina 1 de 2

Câmara Municipal de Pedro de Toledo

Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

às Mulheres que fazem a Diferença em Pedro de Toledo, nominadas a seguir,

em justa homenagem por sua dedicação, coragem e espírito comunitário:

« Cláudia Canossa, pela força, determinação e espírito empreendedor à

frente dos supermercados da família, gerando emprego e renda e

fortalecendo a economia local.

« Marleti Carvalho, presidente municipal do PDT, por sua atuação política e

articulação que trouxeram conquistas e benefícios para o município.

« Lucília Assis Nogueira, que ao lado de seu esposo trouxe para Pedro de

Toledo o Rotary Club e o Clube 21, promovendo projetos de solidariedade

e cidadania.

. Fátima Diniz, exemplo de amor e dedicação pelo trabalho desenvolvido

com as crianças da APAE.

A presente Moção, após aprovada pelo Plenario, devera ser

encaminhada às homenageadas, como expressdo do reconhecimento publico

deste Legislativo e registro eterno nos anais desta Casa.

Nestes termos,

atenciosamente

Plenario Massao Kanashiro, 22 de setembro de 2025.

Neuracy Morteiro Montanagna 0

Vereadora @

Página 2 de 2